DOM n° 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 - SUPLEMENTO

Decreto - Cont. nº
0128/2023

Em, 28 de Agosto de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE    CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ   OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de   novembro   de   2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.058.168,73 (Um Milhão, Cinquenta
e Oito Mil, Cento e Sessenta e Oito Reais e Setenta e Três Centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

04 122 1001 2002 Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito

0000013 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.775,00

  Total da Ação 26.775,00

08 243 0137 2003 Manut das Ativ do Conselho Tutelar

0000021 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.970,00

  Total da Ação 9.970,00

04 1

0000030

Total da Unidade Orçamentária
03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

22 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

36.745,00

328.000,00

0000035 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil 250,00

0000039 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.431,00

  Total da Ação 338.681,00

12 3

0000103

Total da Unidade Orçamentária

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

61 2007 2014  Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%

3190.04 99 15401070 Contratação por Tempo Determinado

338.681,00

95.758,00

0000104 3190.04 99 15411070 Contratação por Tempo Determinado 60.414,84

0000108 3190.11 99 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 255.249,28

  Total da Ação 411.422,12
  Total da Unidade Orçamentária 411.422,12

27 6

0000189

07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo

95 0536 2023 Manter o Setor de Turismo

3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

8.625,00

  Total da Ação 8.625,00
  Total da Unidade Orçamentária 8.625,00

DOM n° 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 - SUPLEMENTO

10.100

 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

15 452 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

0000293 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 198.984,00

0000298 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00

  Total da Ação 202.284,00

04 1

0000335

Total da Unidade Orçamentária
14.140 Impresp

22 1002 2041 Manter as Atividades do Impresp

3390.39 99 18001111 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

202.284,00

11.970,96

  Total da Ação 11.970,96
  Total da Unidade Orçamentária 11.970,96

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social
08 243 2017 2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000464 3190.11 99 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.551,30

  Total da Ação 34.551,30

08 244 0137 2063 Manutenção do Programa IGD

0000485 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 2.299,00

  Total da Ação 2.299,00

08 243 0137 2067 Manutenção do Programa Criança Feliz

0000526 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 3.818,35

0000527 3190.11 99 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.772,00

  Total da Ação 11.590,35
  Total da Unidade Orçamentária 48.440,65
  Total de Suplementações 1.058.168,73

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 1.058.168,73
(Um Milhão, Cinquenta e Oito Mil, Cento e Sessenta e Oito Reais e Setenta e Três Centavos), como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

08 243 0137 2003 Manut das Ativ do Conselho Tutelar

0000022 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais
Total da Ação

250,00

250,00

Total da Unidade Orçamentária
03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

250,00

04 122 1001 1003 Aquisição de Equipamentos e Veiculo para a Secret de Administ e Finanças

0000028 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente
Total da Ação

9.970,00
9.970,00

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000029 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 64.590,00

0000031 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais 248.000,00

  Total da Ação 312.590,00
06 122 0801 2011 Manter as Ativ. da Guarda Municipal

0000053 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

DOM n° 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 - SUPLEMENTO

  Total da Ação 80.000,00

06.060

Total da Unidade Orçamentária
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

402.560,00

12 361 2007 2014 Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%

0000108 3190.11 99 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.414,84

0000110 3190.13 99 15411070 Obrigações Patronais 240.000,00

0000112 3191.13 99 15401070 Contribuições Patronais (19)(I) 95.758,00

  Total da Ação 396.172,84

12 361 2007 2015 Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000125 3390.36 99 15411030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.249,28

  Total da Ação 15.249,28
  Total da Unidade Orçamentária 411.422,12

15 4

0000297

10.100
52 1001 2034

3390.36 99

Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
Manter Atividades do Setor de Urbanismo

15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

18.525,00

  Total da Ação 18.525,00
  Total da Unidade Orçamentária 18.525,00

28 8

0000326

14.140
46 0000 0001

3390.91 99

Impresp
Cumprimento de Sentenças Judiciais

18001111 Sentenças Judiciais

11.970,96

  Total da Ação 11.970,96

08 2

0000452

16.160

44 2018 1031

4490.52 99

Total da Unidade Orçamentária
Fundo Municipal de Assistencia Social
Equipar e adquirir Veiculo para o Setor de Assistencia Social

15001000 Equipamentos e Material Permanente

11.970,96

80.000,00

  Total da Ação 80.000,00
08 243 2017 2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000463 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 166,00

  Total da Ação 166,00

08 244 0137 2061 Manter Programa de Complementação de Renda Cidadã

0000478 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 85.000,00

  Total da Ação 85.000,00

08 244 0137 2063 Manutenção do Programa IGD

0000487 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais 107,00

0000488 3191.13 99 16600000 Contribuições Patronais (19)(I) 357,00

0000491 3390.32 99 16600000 Material de Distribuição Gratuita 223,00

0000492 3390.33 99 16600000 Passagens e Despesas com Locomoção 596,00

0000495 4490.51 99 16600000 Obras e Instalações 485,00

  Total da Ação 1.768,00

DOM n° 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 - SUPLEMENTO

08 244 0137 2064 Manutenção do IGD-SUAS

0000497 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 459,00

0000498 3190.11 99 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 430,00

0000499 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais 881,00

0000500 3191.13 99 16600000 Contribuições Patronais (19)(I) 881,00

0000501 3390.14 99 16600000 Diárias - Civil 3.027,00

0000502 3390.30 99 16600000 Material de Consumo 2.817,00

0000503 3390.32 99 16600000 Material de Distribuição Gratuita 2.159,00

0000504 3390.33 99 16600000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.468,00

0000505 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.083,00

0000506 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 383,60

0000507 4490.51 99 16600000 Obras e Instalações 307,00

0000508 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente 622,00

   Total da Ação 15.517,60

08 244 0137 2066 Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS

0000518 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 94,00

0000519 3190.11 99 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.172,00

0000521 3191.13 99 16600000 Contribuições Patronais (19)(I) 1.000,00

0000522 3390.30 99 16600000 Material de Consumo 372,17

0000525 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

   Total da Ação 12.638,17

08 243 0137 2067 Manutenção do Programa Criança Feliz

0000528 3390.14 99 16600000 Diárias - Civil 1.363,00

0000532 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente 1.323,88

   Total da Ação 2.686,88

08 244 0137 2072 MANUT DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE - MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

0000543 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 677,00

0000545 3190.11 99 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.796,00

0000547 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais 3.413,00

0000549 3191.13 99 16600000 Contribuições Patronais (19)(I) 1.150,00

0000557 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.520,00

0000561 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente 2.108,00

   Total da Ação 15.664,00
   Total da Unidade Orçamentária 213.440,65
   Total de Anulações 1.058.168,73
   Total de Outras Fontes 0,00

   Total Geral de Fontes 1.058.168,73

DOM n° 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 - SUPLEMENTO

________________________

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO
DE ARAUJO NETO